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 Kommunledningskontoret 

Kommunstyrelsen 

Svar på motion från miljöpartiet en satsning på besöksnäringen 
genom en upprustning av Y:et och skapande av ett naturrum i 
dess närhet 

Förslag till beslut
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta:
Avslå motionen

Ärendet
För att utveckla besöksnäringen och därmed tillväxten i kommunen föreslår miljöpartiet att 
en inventering av sevärdheter ska göras i kommunen; att en upprustning av Y:et 
genomförs; att ett naturrum skapas i Y:ets omedelbara närhet; att en turistinformation med 
servering samordnas med naturrummet; att turistinformationen får i uppdrag att samordna 
marknadsföringen av besöksnäringens utbud i kommunen.

Kommunledningskontorets näringslivskontor i samarbete med kultur- och 
teknikförvaltningen har granskat förslaget och jämfört det med redan beslutade initiativ 
och ställningstaganden. Kommunfullmäktige har i budgetbeslutet för 2018 tagit ställning 
till om Y:et ska upprustas samt hur platsen kring Y:et ska utvecklas för att främja 
besöksnäringen. Med hänvisning till det ställningstagandet föreslår 
kommunledningskontoret avslag på motionen.

Ärendets tidigare behandling
Kommunfullmäktige har uppdragit till Kultur- och tekniknämnden samt till 
kommunstyrelsen att svara på motionen (KF 2016-03-29 §60). Kommunledningskontoret 
har samordnat sitt svar med kultur- och teknikförvaltningen. Då kommunstyrelsen är 
ansvarig för besöksnäring och destinationsutveckling avges ett samlat svar från 
kommunstyrelsen till kommunfullmäktige. Kommunstyrelsen har även behandlat frågan 
samlat i en genomförandeutredning för att utveckla platsen kring Y:et (2016-06-13 § 193).

Beslutsunderlag
Budget och verksamhetsplan 2018–2020
Vision 2025

Protokollsutdrag till
Folke Nyström (MP)
Miljöpartiet
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 Kommunledningskontoret 

Motivering av beslutsförslaget och detaljerat svar på motionen
För att få tillgång till regionala medel till besöksnäringen kräver region Västernorrland att 
kommuner samarbetar i destinationer. Timrå kommun samarbetar för tillfället i Destination 
Sundsvall och i det samarbetet inventeras och marknadsförs sevärdheter i Timrå. Timrå 
bör därför inte självständigt inventera och marknadsföra utan i destinationssamarbetet 
verka för en bättre exponering av besöksmål i Timrå.

Under 2017 hade Kultur- och tekniknämnden i uppdrag att utreda kostnaden för att 
upprusta Y:et. Kostnaden och förslag till åtgärder redovisades till kommunstyrelsen som 
beslutade att hänskjuta frågan till budgetberedningen och fullmäktiges budgetbeslut inför 
2018-2020. I budget och verksamhetsplan för 2018-2020 finns inget förslag till 
upprustning med. Kommunledningskontoret bedömer det som att kommunfullmäktige 
därmed tagit ställning till upprustningsförslaget och att även detta förslag i motionen måste 
avslås.

Kommunledningskontoret har utrett möjligheten att tillskapa ett naturrum vid Y:et. 
Naturvårdsverket äger varumärket Naturum, och har upprättat riktlinjer för hur varumärket 
ska användas. Här nedan återges en sammanfattning från Naturvårdsverkets rapport 5376, 
Naturum i Sverige, Nationella riktlinjer, juni 2004. För ytterligare information hänvisas till 
rapporten.

 Ett naturum är centrum för besökare till ett naturområde. Det motsvarar de internationella 
”visitor centers”. Naturum ska beskriva, förklara och ge förståelse för områdets värden, 
samt inspirera till vistelse och naturkontakt där. Naturum består av en eller flera byggnader 
med information inom- och utomhus. Det behandlar områdets natur-, kultur- och 
upplevelsevärden samt hur människan påverkat landskapet. 

Naturvårdsverket äger rätten till naturum såsom registrerat varumärke. Verkets riktlinjer 
anger hur arbetet med naturum ska bedrivas i Sverige, och vad som ska gälla för de 
anläggningar som efter Naturvårdsverkets tillstånd får kallas naturum och använda den 
särskilda logotypen. 

Naturum ska i första hand ligga i eller i nära anslutning till attraktiva naturområden av högt 
värde för naturvård och friluftsliv. Det innebär ofta nationalparker och välbesökta 
naturreservat, men kan också gälla andra naturområden med höga friluftsvärden och /eller 
nära tätorter. 

I och i anslutning till naturum ska finnas utställningar, programverksamhet och 
naturvägledning utomhus. Naturum ska vara bemannade med välutbildad personal och ha 
generösa öppettider. Statliga naturum ska ha gratis inträde. Målgrupp är allmänheten utan 
speciella förkunskaper. 
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 Kommunledningskontoret 

Naturvårdsverket äger de statliga naturumen och bidrar med finansiering för att anlägga 
och driva dem. De förvaltas normalt av länsstyrelsen. Andra naturum kan ha kommuner, 
stiftelser eller organisationer som huvudman. 

Huvudmannen för ett naturum ska följa upp och utvärdera verksamheten. Detta ska 
regelbundet rapporteras till Naturvårdsverket, som har ett övergripande ansvar för att 
främja, utveckla och inspirera arbetet med naturum i Sverige.

Förutsättningarna för nya statliga naturrum bedöms vara mycket begränsat. Det finns inte 
förutsättningar för nya statliga anslag för ett sådant vid Y:et. Det går däremot att ha 
kommunalt huvudmannaskap för ett Naturum, men då krävs en ansökan till 
Naturvådsverket och kriterierna som beskrivs ovan måste vara uppfyllda. Det skulle 
medföra betydande kostnader för kommunen och utan statliga anslag bedöms det inte som 
realistiskt att bedriva en sådan verksamhet i kommunal regi.

Ett kafé med turistinformation har redan anlagts vid Y:et. Då motionen kräver att en sådan 
verksamhet ska anläggas i naturrummets omedelbara närhet, och idén med ett naturrum 
inte bedöms som realistiskt, faller även den delen av motionsförslaget. Timrå kommun 
arbetar sedan tidigare med ett destinationssamarbete samt ett antal turistsatelliter som har i 
uppdrag att samordna marknadsföringen tillsammans med övriga kommuner i regionen. Så 
länge ett sådant samarbete är prioriterat och får stöd av region Västernorrland bör förslag 
till en lokal hantering i Timrå inte genomföras.

I budget och verksamhetsplan för 2018-2020 avsätts 1,2 mkr för 2018 och samma belopp 
är tänkt för 2019. Syftet är att med dessa medel genomföra det som har ansetts 
genomförbart, i dialog med intressenter, i den genomförandeutredning som 
kommunstyrelsen har tagit fram (Dnr KS/2016:327). Utifrån det ställningstagandet bör 
motionen avslås i sin helhet.

KOMMUNLEDNINGSKONTORET

Andreaz Strömgren
Kommunchef


